
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 34 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: CLASSIFICAZIONE STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO PUBBLICO - 
RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 65/2012 PER ERRORE MATERIALE CARTOGRAFICO - 
APPROVAZIONE.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTI GIUGNO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 20:30, nella sala del Consiglio Comunale

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

A7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Carboni Germano, Vandelli Paolo, Tarabusi Tommaso.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 20/06/2017 
 

OGGETTO: 

CLASSIFICAZIONE STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO PUBBLICO - 

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 65/2012 PER ERRORE MATERIALE 

CARTOGRAFICO - APPROVAZIONE. 

 

Espone l’argomento il vicesindaco Daniela Enrica Aureli, illustra le ragioni a base della 

proposta in questione e fa riferimento alla precedente Deliberazione con la quale era stato 

adottato il provvedimento necessario a correggere alcuni errori cartografici. Visto che durante 

il periodo stabilito della pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni, si 

riporta in consiglio per la rettifica definitiva.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

• che le discipline recanti indicazioni relative alla definizione, classificazione, governo delle 

strade di uso pubblico, hanno dato luogo ad un articolato processo storico di cui di seguito si 

riportano gli atti maggiormente pertinenti ai caratteri del territorio di Castiglione dei Pepoli, 

ovvero: 

• D. L. Lgt. 01.09.1918 n. 1446 convertito in Legge 17 aprile 1925 n.473 concernente“….la 

facoltà agli utenti delle strade vicinali di costituirsi in consorzio per la manutenzione, 

sistemazione o ricostruzione delle strade stesse”;  

• “Elenco delle Strade comunali urbane e extraurbane” approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 112 del 12.09.1958 e successi atti di integrazione e aggiornamento; 

• “Elenco delle Strade vicinali” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 

12.09.1958; 

• Legge n. 126 del 12 febbraio 1958 relativa a “disposizioni per la classificazione e sistemazione 

delle strade di uso pubblico”; 

• D. Lgs n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni; 

• D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 

Strada”; 

 

Viste: 

• la propria deliberazione n. 65 del 30/11/2011, con la quale è stata adottata la “nuova cartografia 

ed elenco delle strade comunali e vicinali del Comune di Castiglione dei Pepoli”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 20/06/2017 
 
• la pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione, all’albo pretorio e sul sito internet del 

Comune; 

• le proprie deliberazioni n. 34 del 24/07/2012 e n. 65 del 19/12/2012, con le quali è stata 

approvata la “nuova cartografia ed elenco delle strade comunali e vicinali del Comune di 

Castiglione dei Pepoli”; 

 

Considerato: 

• che, a seguito della segnalazione da parte di cittadini, sono stati rilevati errori di posizionamento 

della linea che individua, sulla cartografia, la viabilità di uso pubblico e in particolare lungo la 

strada comunale via F. Masi dalla quale si dirama un tratto di strada vicinale all'altezza del 

civico 2/A che termina sulla strada provinciale SP325 (via Bolognese), all'altezza del civico 

124; 

• che, con propria delibera n. 15 del 31/03/2017 è stato adottato il provvedimento necessario 

rettificare tali errori cartografici al fine di individuare correttamente il tracciato della strada 

vicinale di uso pubblico suddetta in quanto il tracciato riportato sulla cartografia approvata con 

la deliberazione n. 65/2012 non coincide con la posizione reale della viabilità, come risulta 

anche sulla mappa catastale; 

 

Preso Atto Che: 

• è stato pubblicato l'avviso della avvenuta adozione nel periodo  13/04/2017 – 28/04/2017; 

• durante il periodo stabilito (entro il 29/05/2017) non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni 

di soggetti interessati; 

 

Dato Atto che la rettifica in oggetto riguarda i seguenti elaborati: 

• Planimetria tav. 2C  scala 1: 5000 

• Planimetria tav. 2C_ catasto  scala 1: 5000; 

• Stradario; 

 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 26 e 27 dello Statuto Comunale; 

Acquisiti, in base all'art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 

come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Con Votazione favorevole Unanime resa nei modi di legge; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 20/06/2017 
 
 

DELIBERA 

 

1. Di Approvare la cartografia rettificata e lo stradario del Comune di Castiglione dei Pepoli 

composta dagli elaborati che seguono e che ne fanno parte integrante e sostanziale: 

• Planimetria tav. 2C  scala 1: 5000 

• Planimetria tav. 2C_ catasto  scala 1: 5000; 

• Stradario; 

2. Di Procedere al declassamento dei relitti stradali in disuso, con conseguente 

sdemanializzazione, che non risultano individuati nella cartografia allegata alla presente 

deliberazione, dando atto che gli stessi, vengono - così - acquisiti al patrimonio disponibile 

comunale; 

3. Di Pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio comunale, precisando 

che gli interessati possono presentare opposizioni entro i giorni trenta successivi alla scadenza 

di tale termine, ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 35 del 19.08.1994; 

1.  

4. Di Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna per la pubblicazione 

al B.U.R., nonché all'Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale, ai sensi 

del D.P.R. n. 495/92 e della L.R. n. 35/94; 

5. Di Dare Atto che, ai sensi della vigente normativa, il presente provvedimento di 

declassificazione e sdemanializzazione ha effetto dall'inizio del secondo mese, successivo a 

quello nel quale esso è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna; 

 

6. Di Mandare copia della presente all’Area Territorio e Sviluppo, competente per materia, giusta 

attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione 

è tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad 

altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento), per gli adempimenti di cui ai Punti 

n. 2) e n. 3) di questa parte dispositiva; 

 

7. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione favorevole 

unanime a mente dell’art. 134, 4° comma, della D. Leg.vo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 34 /CC del 20/06/2017

avente ad oggetto: CLASSIFICAZIONE STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO PUBBLICO - 
RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 65/2012 PER ERRORE MATERIALE 
CARTOGRAFICO - APPROVAZIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 34 del 20/06/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

CLASSIFICAZIONE STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO PUBBLICO - RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 65/2012 PER ERRORE MATERIALE CARTOGRAFICO - APPROVAZIONE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-07-18T13:29:53+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-07-19T10:05:13+0200
	Maurizio Fabbri




